
МУ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА 

П Р И К А З 

от  25.01. 2022                                                                                                   №  49 

О проведении районного этапа 

 Всероссийского конкурса 

«За нравственный подвиг учителя»    
         Во исполнение распоряжения департамента образования Владимирской 

области от 21.01.2022  №19 «О проведении в 2022 году регионального этапа 

Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя», в целях 

поддержки инновационных разработок в сфере образования, содействующих 

духовно-нравственному развитию личности, стимулирования творчества 

педагогических работников образовательных организаций п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1.1.  Положение о проведении районного этапа Всероссийского конкурса  

«За нравственный подвиг учителя» (далее – Конкурс) согласно Приложению 1; 

      1.2. Состав конкурсной  комиссии  Конкурса согласно Приложению № 2. 

2. Районному методическому кабинету (О.А. Сибилёва): 

      2.1.Обеспечить информационное, организационное и  методическое 

сопровождение Конкурса; 

  2.2. Провести районный этап Конкурса в срок до 28 февраля 2022 года; 

     2.3.Обеспечить прием конкурсных работ  и проведение их  экспертизы; 

     2.4.Предоставить лучшие работы учителей образовательных организаций, 

воспитателей детских дошкольных учреждений на региональный этап Конкурса  

до 10 марта 2022 года; 

         2.5.Назначить ответственных  за проведение Конкурса методистов РМК: 

Соколовскую  Л.В. и Тимонину Л.В. 

3. Руководителям образовательных организаций:  

  3.1.Довести информацию о Конкурсе до учителей-предметников, 

классных руководителей  и воспитателей дошкольных учреждений; 

3.2. Назначить ответственного за проведение школьного этапа Конкурса; 

3.3. Провести школьный этап Конкурса в срок до 20 февраля 2022 года 

     3.4.Обеспечить участие педагогов в Конкурсе. 

    3.5.  Предоставить работы на районный этап Конкурса  в   электронном 

виде на почту РМК и на бумажном  носителях в срок до 27 февраля  2022 года. 

4. Контроль за исполнением  данного приказа возложить на зав. РМК  О.А.    

   Сибилеву.  

    

Начальник  управления                                                                        Е.В. Антонова      

 



   Приложение 1 

                                                   к приказу МУ «Управление образования 

 администрации Петушинского района» 

 от 25.01. 2022   №49 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о ежегодном Всероссийском конкурсе в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет 

на соискание премии «За нравственный подвиг учителя» 

1. Общие положения 

         Всероссийский конкурс в области педагогики, воспитания и работы с 

детьми и молодежью до 20 лет   «За нравственный подвиг учителя» (далее - 

Конкурс) проводится по инициативе Русской Православной Церкви при 

поддержке Министерства образования и науки Российской Федерации и 

полномочных представителей Президента Российской Федерации в федеральных 

округах 

          Региональный этап  конкурса проводится по инициативе  Отдела 

образования и просвещения Владимирской области при поддержке Департамента 

образования Владимирской области.  

        Организаторы районного этапа: 

- районный методический кабинет  управления образования; 

-Петушинское благочиние 

        Цель Конкурса: 

-развитие системы духовно-нравственного и гражданско-патриотического  

образования и воспитания детей и молодежи в образовательных организациях 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, 

организациях дополнительного образования детей. воскресных и православных 

школах. 

 Задачи: 

-выявить и распространить лучшие практики и  системы  духовно-нравственного 

и гражданско-патриотического воспитания, образования детей и молодежи ; 

-стимулировать творчество педагогов и воспитателей образовательных 

организаций и поощрения их  за многолетнее высокое качество духовно- 

нравственного воспитания и образования детей и молодежи.  

 

                                     2. Участники Конкурса  

Участниками Конкурса могут быть постоянно проживающие на территории 

Владимирской области педагогические работники, руководители 

образовательных учреждений и коллективы авторов проекта; работники детских 

дошкольных организаций, воскресных школ и православных школ.  

 

                                        3. Номинации Конкурса 

      Конкурс проводится по следующим номинациям: 



  -«За организацию духовно-нравственного воспитания в образовательной 

организации»  

    -«Лучший образовательный издательский проект года». 

       Выдвигаются публикации, журналы, учебники, книги, сайты и другие издания, 

отразившие по содержанию и форме духовно-нравственную, воспитательно-

просветительскую,  гражданско - патриотическую, военно-патриотическую 

программы работы с детьми и молодежью 

     -«Лучшая  дополнительная  общеразвивающая программа духовно-

нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи».  

     -«Лучшая методическая разработка  в предметных областях «Основы 

религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), « Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), «Основы православной 

веры» (для организаций с религиозным компонентом). 

 

4. Этапы проведения Конкурса и сроки направления работ 

-Школьный -20 февраля  2022года 

-Муниципальный – 25 февраля  

 Для участников муниципального этапа обязательное условие – создание 

личного кабинета на интернет-портале   

-Региональный–  18 марта 2022  до 30 апреля 2022 года –определение 

победителей Конкурса http://konkurs.podvig-uchitelya.ru/user/register/ без 

загрузки работ 

-федеральных округов-  

- Всероссийский 

5. Порядок подачи работ на Конкурс 

        Для участия в конкурсе претенденты представляют свои работы в печатном и 

электронном виде в РМК для экспертизы, проходят регистрацию на электронном 

портале конкурса http://konkurs.podvig-uchitelya.ru/user/register/(без загрузки 

работы). 

      После экспертизы на муниципальном уровне работа в печатном и электронном 

виде предоставляются в ГАОУ ДПО «Владимирский институт развития 

образования имени Л.И. Новиковой» (ВИРО) по адресу: г. Владимир, проспект 

Ленина, д.8а. 

      Для частных образовательных организаций необходимо пройти регистрацию  

и предоставить пакет в ВИРО. 

Контактное лицо Трошина Анастасия Владимировна, руководитель  

регионального  информационно-библиотечного центра ВИРО, телефон (4922-36-

68-90) Адрес электронной почты anastasiya.troshina@mail.ru. 

     Работы, соответствующие требованиям и тематике  Конкурса , согласно 

решению экспертной комиссии,загружаются в полном объеме через  электронный 

портал http://konkurs.podvig-uchitelya.ru. 

     Конкурсная работа должна иметь титульный лист, заявку, подписанную 

автором, краткую аннотацию. Рецензию от представителей епархий  

Владимирской митрополии, а также специалистами в области образования и 

http://konkurs.podvig-uchitelya.ru/user/register/
http://konkurs.podvig-uchitelya.ru/user/register/
mailto:anastasiya.troshina@mail.ru
http://konkurs.podvig-uchitelya.ru/


воспитания (специалисты ВИРО, ВлГУ, органов управления образования, 

педагогических вузов и колледжей). 

 Требования к оформлению работ размещены на http://konkurs.podvig-

uchitelya.ru/ documents/. 

 В номинации «Лучшая методическая разработка (4-я)» предоставляется 

работа, содержащая разработки не менее 3-х занятий  (цикл занятий) по модуля 

«Основы  православной культуры» курса ОРКСЭ или не менее трех разработок 

занятий  (цикл занятий) в предметной области  ОДНКНР. 

 

                                        6. Руководство конкурса      

В состав районного оргкомитета (члены конкурсной комиссии)  входят 

представители органов  государственной власти, РПЦ : 

Сибилева О.А.- председатель  

Напалков А. В. –методист РМК 

Соколовская Л.В.- методист РМК  

Тимонина Л.В,- методист  РМК 

Протоиерей  Сергий Березкин, настоятель Свято-Успенского храма    

Протоиерей Артемий Исмайылов, настоятель Свято- Афанасиевского храма   

Лысенкова Е.Н- учитель истории и обществознания МБОУ КСШ №3. 

Болотина А.С.- учитель  истории и обществознания  МБОУ Гимназия №17 г. 

Петушки 

 Боброва Е.В.- учитель русского языка и литературы  МБОУ СОШ №1 

г.Петушки 

                           Члены конкурсной  комиссии  осуществляют экспертизу работ, присланных на 

                     на конкурс  на эл. адрес РМК. 

 На региональном  этапе - Конкурсная комиссия  формирует список 

победителей  Конкурса, определяет сроки награждения победителей. Решение 

Конкурсной комиссии оформляется протоколом за подписью печатью 

председателя  и сопредседателя. Члены экспертной Комиссии  осуществляют 

экспертизу работ, присланных на конкурс, через электронный портал, подводят 

предварительные итоги  Конкурса для заседания  Конкурсной комиссии.  

 

7. Условия проведения Конкурса 

  Представление материалов на Конкурс рассматривается как согласие их 

авторов на открытую публикацию с обязательным указанием авторства. 

Организаторы регионального этапа Конкурса вправе без согласия автора или 

иного правообладателя, без выплаты вознаграждения, (но с обязательным 

указанием имени автора)  свободно использовать представленные материалы 

(цитировать, использовать в качестве иллюстраций в изданиях, радио- и 

телепередачах, звуко-и видеозаписях учебного характера, сообщать в эфир в 

информационных, научных, учебных или культурных целях); использовать 

материалы  путем репродуцирования. 

Представление материалов на Конкурс является согласием авторов на их 

использование организаторами Конкурса путем воспроизведения, 

распространения, публичного показа, практической реализации, сообщения в 

http://konkurs.podvig-uchitelya.ru/
http://konkurs.podvig-uchitelya.ru/


эфир по кабелю, доведения до всеобщего сведения без выплат вознаграждения. 

При этом заключения отдельных договоров не требуется. 

           Права авторов на имя, на неприкосновенность материалов и их защиту от 

искажений сохраняются за авторами в полном объеме. 

Выплата авторских гонораров в любой форме не предусмотрена. 

 

8. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса 

Подведение итогов  муниципального  этапа Конкурса проводится в дни    

весенних каникул. Победителям  и призерам в каждой номинации вручаются 

грамоты за 1-3 места, участникам вручаются благодарности управления 

образования и Петушинского благочиния.  

          Подведение итогов  регионального этапа Конкурса проводится в указанные 

в настоящем Положении сроки. 

        Общее количество призовых мест в четырех номинациях -5 (пять): 

- Гран-при Конкурса - одно место (индивидуальная работа, в исключительном 

случае по решению  Конкурсной комиссии  коллектив авторов). 

- В номинации  «За организацию духовно-нравственного воспитания в 

образовательной организации» - одно место  (индивидуальная работа или 

коллектив – не более трех человек); 

- В номинации «Лучшая методическая разработка  в предметных областях 

«Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), « Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), «Основы православной 

веры» (для организаций с религиозным компонентом)- одно место  

(индивидуальная работа или коллектив авторов – не более трех человек); 

- В номинации «Лучшая  дополнительная  общеразвивающая программа духовно-

нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи»- 

одно место (индивидуальная работа или коллектив авторов – не более трех 

человек); 

- В номинации «Лучший образовательный издательский проект года»- одно место 

(индивидуальная работа или коллектив авторов – не более трех человек). 

   По решению  Оргкомитета победителям могут быть вручены призы и подарки. 

Участники Конкурса получают сертификат  участника Конкурса. 

Награждение проводится в торжественной обстановке. Место и сроки 

награждения устанавливаются  Оргкомитетом регионального  Конкурса. 
       

9. Информационно-аналитическое обеспечение Конкурса 

Организационное и информационное обеспечение Конкурса «За 

нравственный подвиг учителя» осуществляется  ВИРО. 

Все материалы по проведению Конкурса размещаются на сайте 

http;//www.viro33.ru. 
 


